

# 2023年上半年经济运行情况 汇报合集



云公文商城



热词金句



老同志说



官场文学

（说明：本合集内容除原创外，全部整理自各级政府网站、各专业领域媒体、杂志、图书等，已经编辑甄别筛选修改，均可复制粘贴，绝对保证质量。请大家在学习参考过程中严禁抄袭，严禁上传网络或者用于商业用途，违者必究）

# 2023 年上半年 XX 市经济运行情况

2023 年上半年，XX 认真贯彻落实党中央、国务院决策部署和省委、省政府工作要求，坚持稳中求进工作总基调，积极落实推动经济高质量发展的各项政策措施，投资稳步增长，消费逐步恢复，服务业保持较高增速，但受外部环境影响，工业生产持续承压，全市经济运行总体保持稳定。

根据 XX 省地区生产总值统一核算结果，2023 年上半年 XX 市地区生产总值为 5262.10 亿元，同比增长 1.5%。其中，第一产业增加值为 18.11 亿元，同比增长 3.4%；第二产业增加值为 2889.57 亿元，同比下降 2.5%；第三产业增加值为 2354.42 亿元，同比增长 7.1%。

## 一、农业生产平稳增长

上半年，全市农林牧渔业总产值 27.47 亿元，按可比价计算，同比增长 3.4%。其中，农业产值 20.88 亿元，增长 2.7%；林业产值 0.06 亿元，增长达两倍；牧业产值 0.64 亿元，增长 7.2%；渔业产值 5.00 亿元，增长 5.9%。从产量看，全市叶菜类产量增长 8.1%，水果产量增长 3.8%，观赏苗木产量增长 38.5%。

## 二、工业生产持续承压

上半年，全市规模以上工业增加值 2379.57 亿元，同比下降 5.9%，增速比 1-5 月提高 0.7 个百分点。分门类看，采

矿业增加值增长 163.6%，制造业下降 6.4%，电力、热力、燃气及水生产和供应业增长 7.7%。分行业看，主导产业有所恢复，计算机、通信和其他电子设备制造业增加值下降 4.9%，电气机械和器材制造业下降 7.4%，增速比 1-5 月分别提高 0.6 个、0.5 个百分点；部分行业保持增长，食品制造业增长 21.2%，汽车制造业增长 16.8%，金属制品业增长 0.7%，专用设备制造业增长 0.7%。从产品产量看，光纤、虚拟现实设备、充电桩、集成电路等产品产量分别增长 131.6%、126.7%、41.1%、14.3%。从“小升规”看，2022 年“小升规”工业企业增加值增长 79.7%，拉动作用显著。

### 三、服务业增长较快

上半年，全市服务业增加值同比增长 7.1%。从营收情况看，1-5 月，全市规模以上服务业营业收入 891.24 亿元，增长 18.7%。其中，软件和信息技术服务业增长 243.8%；文化、体育和娱乐业增长 28.2%；居民服务、修理和其他服务业增长 19.2%；互联网和相关服务增长 18.2%，科学研究和技术服务业增长 17.0%；装卸搬运和仓储业增长 2.5%。

### 四、固定资产投资稳中有升

上半年，全市固定资产投资总额同比增长 8.5%，增速比 1-5 月提高 0.9 个百分点。分领域看，工业投资增长 0.4%，其中，制造业投资增长 1.0%。基础设施投资增长 21.5%，增速比 1-5 月提高 3.8 个百分点，其中，水的生产和供应业增长 196.6%，铁路运输业增长 114.1%，道路运输业增长 76.0%。房地产开发投资增长 9.1%，增速比 1-5 月提高 5.1 个百分点。

## 五、消费市场逐步恢复

上半年，全市社会消费品零售总额 2152.19 亿元，同比增长 3.5%。按消费形态分，餐饮收入增长 13.1%，商品零售增长 2.6%。从限上单位商品类别看，升级类商品销售增长较快，通讯器材类、化妆品类、金银珠宝类、中西药品类分别增长 110.4%、91.4%、82.5%、16.7%；部分生活类商品销售亦加快增长，服装、鞋帽、针纺织品类增长 42.6%；新能源汽车保持热销，零售额增长 29.3%。

## 六、财政金融运行稳健

上半年，全市一般公共预算收入 425.55 亿元，同比增长 3.5%；一般公共预算支出 484.88 亿元，增长 0.5%。6 月末，金融机构本外币存款余额 26212.81 亿元，增长 17.5%，其中，住户存款 9973.13 亿元，增长 18.6%；金融机构本外币贷款余额 18332.03 亿元，增长 12.6%。

## 七、居民消费价格小幅上涨

上半年，全市居民消费价格指数（CPI）同比上涨 0.1%，涨幅比 1-5 月回落 0.2 个百分点。八大类商品（服务）价格指数呈“五升三降”态势：其他用品和服务类上涨 2.2%，生活用品及服务类上涨 1.6%，食品烟酒类上涨 1.5%，教育文化和娱乐类上涨 1.3%，医疗保健类上涨 0.8%，衣着类下降 0.8%，居住类下降 1.1%，交通和通信类下降 2.5%。

总的来看，上半年 XX 经济运行总体呈现平稳态势。同时也要看到，国内外经济形势依然复杂多变，全市经济恢复基础仍需加固。下阶段，XX 要坚持以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记视察 XX 重要讲话重要指示精神，坚决落实党中央、国务院决策部署和省委、省政府工作要求，坚持稳字当头、稳中求进，以实体经济为本，围绕制造业当家，激发经营主体活力，稳定市场信心，持续推动经济高质量发展，促进经济实现质的有效提升和量的合理增长。

# 2023 年上半年 XX 市经济运行情况

上半年，全市上下认真学习贯彻党的二十大和习近平总书记在听取陕西省委和省政府工作汇报时的重要讲话精神，全面贯彻落实党中央、国务院和省委省政府决策部署，坚持稳中求进工作总基调，以高质量发展为主线，扎实推进“三个年活动”，切实抓好八个方面重点工作，齐心协力稳增长、全力以赴促发展，经济总体延续稳定恢复态势。

根据地区生产总值统一核算结果，上半年全市地区生产总值 5604.98 亿元，按不变价格计算，同比增长 5.6%，较上年同期提高 2.7 个百分点。分产业看，第一产业增加值 117.18 亿元，增长 2.6%；第二产业增加值 1887.64 亿元，增长 5.7%；第三产业增加值 3600.16 亿元，增长 5.7%。

## 一、农业生产形势稳定，畜牧业稳步增长

上半年，全市农林牧渔业增加值 136.88 亿元，同比增长 2.9%。夏粮总产量 69.64 万吨，下降 3.9%。蔬菜产量 142.48 万吨，增长 1.5%。畜牧业稳步增长。肉类产量 2.66 万吨，增长 7.1%，其中，猪肉产量 2.04 万吨，增长 8.7%。二季度末，生猪存栏 30.31 万头，增长 3.5%；上半年，生猪出栏 25.73 万头，增长 8.0%。

## 二、工业保持较快增长，装备制造业引领发展

上半年，全市规模以上工业增加值同比增长 9.0%。从行

业看，装备制造业总产值增长 10.7%。其中，汽车制造业总产值增长 36.5%，计算机、通信和其他电子设备制造业总产值增长 6.8%，铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业总产值增长 12.3%。从规模看，大型企业总产值增长 10.2%，中型企业总产值增长 0.5%，小型企业总产值增长 12.0%。从产品产量看，新兴产品增势较好。新能源汽车产量增长 39.1%，充电桩产量增长 117.5%，集成电路圆片产量增长 46.2%，太阳能电池产量增长 90.0%。

### **三、建筑业稳定增长，新增企业贡献突出**

上半年，全市资质内建筑企业完成建筑业总产值 2709.64 亿元，同比增长 6.0%。其中，新增企业完成建筑业总产值 149.25 亿元，拉动建筑业总产值增长 5.8 个百分点，较上年同期提高 3.4 个百分点。

### **四、服务业延续恢复性增长，接触型行业快速恢复**

上半年，全市服务业增加值同比增长 5.7%。1—5 月，规模以上服务业营业收入增长 9.2%。分行业看，接触型服务业快速恢复，交通运输、仓储和邮政业，租赁和商务服务业，文化、体育和娱乐业营业收入分别增长 18.6%、10.9% 和 15.0%。

### **五、投资需求有所波动，制造业投资支撑有力**

上半年，全市固定资产投资（不含农户）同比下降 1.3%。从产业看，第一产业投资下降 30.1%，第二产业投资增长 5.3%，第三产业投资下降 2.5%。从重点领域看，工业投资增长 6.0%，基础设施投资下降 9.5%，民间投资下降 17.0%，房地产开发

投资下降 3.1%。制造业投资支撑有力，增长 14.2%，其中，装备制造业投资、高技术制造业投资分别增长 12.3%和 5.8%。

## **六、消费市场持续恢复，部分升级类商品增长较快**

上半年，全市社会消费品零售总额 2353.44 亿元，同比增长 6.1%。其中，限额以上企业(单位)消费品零售额 1239.04 亿元，增长 4.2%。从消费类型看，限额以上单位中，商品零售 1163.31 亿元，增长 2.6%；餐饮收入 75.72 亿元，增长 37.1%。从商品类别看，新能源汽车、金银珠宝类、智能手机等升级类商品零售额增长较快，分别增长 82.0%、25.7%和 19.7%。

## **七、外贸结构继续优化，对“一带一路”沿线国家和地区进出口增长强劲**

上半年，全市进出口总值 1815.11 亿元，同比下降 16.9%。其中，出口总值 1167.89 亿元，下降 13.5%；进口总值 647.22 亿元，下降 22.4%。一般贸易进出口 666.75 亿元，增长 2.3%；占进出口总值的 36.7%，比上年同期提高 6.9 个百分点。对“一带一路”沿线国家和地区进出口增长 37.8%；占进出口总值的 31.0%，比上年同期提高 12.4 个百分点。

## **八、居民消费价格小幅上涨，八大类商品和服务价格“七涨一降”**

上半年，全市居民消费价格（CPI）同比上涨 0.3%。分类别看，食品烟酒价格上涨 1.4%，衣着价格上涨 0.2%，居住价格上涨 0.1%，生活用品及服务价格上涨 0.2%，交通通信价格下降 2.9%，教育文化娱乐价格上涨 0.8%，医疗保健价格上涨 0.1%，其他用品及服务价格上涨 4.2%。6 月，居民



消费价格同比上涨 0.2%，环比下降 0.2%。

### **九、金融市场运行平稳，新增贷款同比多增**

6 月末，全市金融机构本外币存款余额 33627.57 亿元，同比增长 8.0%；较年初新增 1864.46 亿元，同比少增 776.47 亿元。金融机构本外币贷款余额 34514.93 亿元，增长 9.7%；较年初新增 2084.59 亿元，同比多增 170.51 亿元。

附注：

1.地区生产总值及其分类项目增加值增长速度按不变价计算，规模以上工业增加值增长速度按可比价计算，均为实际增长速度；其他指标按现价计算，为名义增长速度。

2.粮食、畜禽以及价格数据来源于国家统计局 XX 调查队，进出口数据来源于关中海关，金融数据来源于中国人民银行 XX 分行营业管理部。

## 2023 年上半年 XX 市经济运行情况

上半年，XX 市经济运行总体企稳向好。

根据广东省地区生产总值统一核算结果，上半年全市地区生产总值为 957.36 亿元，同比增长 3.6%。其中，第一产业增加值为 140.48 亿元，同比增长 6.1%；第二产业增加值为 355.71 亿元，同比增长 0.8%；第三产业增加值为 461.18 亿元，同比增长 5.0%。

**工业：**低位运行。上半年，规上工业增加值 318.52 亿元，同比增长 2.0%，增速较一季度回落 1.1 个百分点。主要工业行业中，有色金属冶炼和压延加工业增加值同比增长 11.8%，计算机、通信和其他电子设备制造业增加值同比增长 8.2%，电力热力生产和供应业增加值同比增长 4.3%。1-5 月，规上工业实现利润总额 40.54 亿元，同比下降 12.2%。

**投资：**降幅明显收窄。上半年，固定资产投资同比下降 1.6%，降幅较一季度收窄 4.4 个百分点，其中工业投资同比增长 23.7%，基础设施投资同比增长 13.9%，房地产开发投资同比下降 6.2%，降幅较一季度收窄 5.7 个百分点。商品房销售面积 262.54 万平方米，同比增长 5.4%；实现销售额 168.14 亿元，同比增长 15.9%。

**消费：**有所回暖。上半年，社会消费品零售总额 289.11 亿元，同比增长 3.1%，增幅比一季度加快 2.7 个百分点。其

中限上通过公共网络实现的消费品零售总额增长 26.8%。在限上消费品中，石油及制品类零售额同比下降 5.5%，汽车类零售额同比下降 22.6%。

**物价：**涨幅继续回落。上半年，居民消费价格（CPI）同比上涨 0.3%，涨幅较一季度回落 0.6 个百分点。八大类消费品中，有四类价格出现下降，其中衣着类同比下降 1.2%，居住类同比下降 0.8%，生活用品及服务类同比下降 0.1%，交通和通信类同比下降 2.7%。工业生产者价格指数（PPI）同比下降 3.1%。

**外经外贸：**外贸有所回落。上半年，外贸进出口总额 279.9 亿元，同比下降 0.2%，其中出口总额 124.1 亿元，同比下降 1.3%；进口总额 155.8 亿元，同比增长 0.7%。实际使用外资 6.60 亿元，同比增长 21.7%。

**财政：**增长稳定。上半年，地方一般公共预算收入 79.84 亿元，同比增长 11.1%，增速较一季度加快 7.5 个百分点，其中税收收入 41.52 亿元，同比增长 7.2%。地方一般公共预算支出 219.22 亿元，同比增长 1.1%，其中卫生健康支出同比增长 7.3%，教育支出同比增长 5.9%。

**金融：**稳中趋缓。6 月末，金融机构本外币存款余额 3373.38 亿元，同比增长 10.0%，其中住户存款 2219.30 亿元，同比增长 11.0%；金融机构本外币贷款余额 2918.06 亿元，同比增长 8.8%。

**用电：**增势向好。上半年，全社会用电量 126.36 亿千瓦时，同比增长 2.6%，比一季度加快 4.4 个百分点，其中工业

用电量 79.91 亿千瓦时，同比下降 3.7%。

## 2023 年上半年 XX 市经济运行情况

上半年，在市委市政府坚强领导下，全市上下认真贯彻落实党中央、国务院决策部署和省委省政府各项工作要求，加快一系列促经济增长政策措施落地显效，经济运行呈现稳中提速、持续向好态势。

根据地区生产总值统一核算结果，全市实现地区生产总值（GDP）1001.05 亿元，按不变价格计算，同比增长 8.8%。分产业看，第一产业增加值 50.69 亿元，同比增长 4.1%；第二产业增加值 150.12 亿元，同比增长 10.5%；第三产业增加值 800.24 亿元，同比增长 8.7%。

### 一、农业生产保持平稳，农产品产量增势良好

上半年，全市农林牧渔业总产值 83.41 亿元，同比增长 4.1%；农业增加值 53.65 亿元，同比增长 4.0%。园林水果产量 22.24 万吨，增长 14.3%。生猪出栏 34.35 万头，增长 19.7%。水产品总产量 24026 吨，增长 3.4%。

### 二、工业生产加快提速，汽车制造业快速增长

上半年，全市规模以上工业总产值 431.90 亿元，同比增长 20.3%；规模以上工业增加值同比增长 17.2%。其中，汽车制造

业产值增长 108.7%，医药制造业产值增长 17.1%，酒、

饮料和精制茶制造业产值增长 97.8%，电气机械和器材制造业产值增长 19.3%。

### **三、服务业增长加快，货物进出口延续高增长态势**

上半年，全市服务业（第三产业）增加值同比增长 8.7%，比上年全年加快 8.8 个百分点。其中，交通运输邮政仓储业、住宿和餐饮业、批发和零售业增加值分别增长 31.3%、14.9% 和 7.9%。

上半年，全市货物贸易进出口总额 425.59 亿元，同比增长 49.2%。其中，货物进口额 264.62 亿元，增长 22.9%；货物出口额 160.97 亿元，增长 130.5%。

### **四、固定资产投资保持增长，投资结构持续优化**

上半年，全市固定资产投资同比增长 11.5%，比上年全年加快 24.2 个百分点。分行业看，采矿业投资增长 4.86 倍，公共管理和社会组织投资增长 1.34 倍，教育投资增长 67.9%，农林牧渔业投资增长 26.3%，电力、燃气及水的生产和供应业投资增长 17.5%，房地产业投资增长 17.1%。

### **五、消费品市场复苏明显，部分升级类商品旺销**

上半年，全市社会消费品零售总额 518.58 亿元，同比增长 10.1%，比上年全年加快 15.2 个百分点。按消费类型分，全市商品零售 490.94 亿元，同比增长 9.5%；餐饮收入 27.64 亿元，同比增长 20.3%。生活必需品稳定增长，限额以上饮料类同比增长 163.7%，服装类同比增长 39.1%，烟酒类同比增长 11.8%。升级类消费品保持增长，金银珠宝类同比增长 123.7%，化妆品类同比增长 7.2%，家用电器和音像器材类同

比增长 12.8%。上半年，免税店零售额同比增长 56.2%。

#### 六、居民收入平稳增长，居民消费价格温和上涨

上半年，全市城乡居民人均可支配收入 21661 元，同比名义增长 6.9%。按常住地分，城镇居民人均可支配收入 24186 元，名义增长 6.7%；农村居民人均可支配收入 12855 元，名义增长 8.5%，快于城镇居民人均可支配收入 1.8 个百分点。

上半年，全市居民消费价格指数（CPI）同比上涨 0.5%。分类别看，食品烟酒、生活用品及服务、教育文化娱乐、其他用品及服务价格分别上涨 3.7%、1.1%、2.3%、1.7%，衣着、居住、交通通信、医疗保健价格分别下降 0.8%、2.7%、1.8%和 1.7%。

#### 附 注

1.地区生产总值及其分类项目增长速度按不变价格计算，为实际增长速度；其他指标除特殊说明外，按现价计算，为名义增长速度。

2.规模以上工业统计范围为年主营业务收入 2000 万元及以上的工业企业。

3.规模以上服务业统计范围具体为：年营业收入 2000 万元及以上服务业法人单位，包括交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，水利、环境和公共设施管理业三个门类和卫生行业大类；年营业收入 1000 万元及以上服务业法人单位，包括租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，教育三个门类，以及物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业四个行业小类；年营业

收入 500 万元及以上服务业法人单位，包括居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业两个门类，以及社会工作行业大类。

4.固定资产投资统计范围为计划总投资 500 万元以上的固定资产项目投资及所有房地产开发项目投资，不含农户。基础设施投资不含电力、燃气及水的生产和供应业。

5.社会消费品零售总额统计中限额以上单位是指年主营业务收入 2000 万元及以上的批发业企业（单位）、500 万元及以上的零售业企业（单位）、200 万元及以上的住宿和餐饮业企业（单位）。

6.报告中的价格、居民收入数据来自 XX 调查队；外贸数据来自市商务局，最终核实数以 XX 海关公布为准。

7.部分数据因四舍五入的原因，存在总计与分项合计不等的情况。

# 2023 年上半年 XX 市经济运行情况汇报

上半年，在市委、市政府坚强领导下，全市上下认真贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府各项决策部署，坚持稳中求进工作总基调，深入推进高质量发展，加快构建新发展格局，经济运行延续了稳定恢复、回升向好的态势。

根据地区生产总值统一核算结果，上半年全市生产总值 2322.97 亿元，按不变价格计算，同比增长 5.0%。分产业看，第一产业增加值 52.04 亿元，增长 4.7%；第二产业增加值 1147.67 亿元，增长 5.3%；第三产业增加值 1123.26 亿元，增长 4.8%。

## 一、经济运行的基本情况

**1.农业生产总体稳定。**上半年全市农林牧渔业总产值 103.13 亿元，同比增长 4.7%。主要农产品产量保持稳定，其中，水产品产量 8.90 万吨，增长 4.3%；禽蛋产量 3.06 万吨，增长 6.0%；肉类产量 6.90 万吨，增长 3.6%。二季度末，生猪出栏 35.58 万头，增长 1.9%。蔬菜播种面积、产量分别增长 3.3%、3.6%。

**2.工业生产保持增长。**上半年全市规模以上工业增加值同比增长 4.4%。规模工业中，四大支柱产业增加值增长 8.0%。高技术产业增加值增长 51.2%。主要工业产品中，轿车增长 187.5%，变压器增长 107.8%，船舶增长 59%，太阳能热水



器增长 84.1%，汽车用发动机增长 25.3%。

**3.服务业增长较快。**上半年全市服务业增加值增速比一季度加快 0.4 个百分点，占 GDP 比重 48.4%。1-5 月，规模以上服务业企业营业收入增长 14.1%，其中，租赁商务服务业、科学研究和技术服务业分别增长 50.5%和 16.4%。

**4.投资规模持续扩大。**上半年全市固定资产投资同比增长 4.9%。其中工业投资增长 20.3%。重点领域投资不断推进，制造业投资增长 18.0%，工业技改投资增长 11.6%，高技术产业投资增长 29.0%。

**5.消费市场总体稳定。**上半年全市实现社会消费品零售总额 1038.85 亿元，同比增长 5.4%。其中，城镇消费品零售额增长 5.3%；乡村消费品零售额增长 6.6%。全市限额以上零售额同比增长 4.0%。基本生活类商品销售稳定增长，限额以上单位服装鞋帽针纺织品类、粮油食品类商品零售额分别增长 23.0%、6.0%。

**6.对外贸易较快增长。**上半年全市实现进出口总额 85.55 亿美元，同比增长 26.1%。其中，出口 69.21 亿美元、增长 51.9%。

**7.财政金融运行平稳。**上半年全市实现一般公共预算收入 207.15 亿元，同比增长 5.8%。一般公共预算支出 285.74 亿元，下降 3.1%。

6 月末，全市金融机构本外币存款余额 6639.63 亿元，贷款余额 5902.10 亿元，同比分别增长 14.5%和 13.9%。

**8.居民收入稳步增加。**上半年城镇常住居民人均可支配

收入 28128 元，增长 6.1%；农村常住居民人均可支配收入 14703 元，增长 9.0%。

上半年居民消费价格同比上涨 0.7%；其中，食品烟酒、衣着、教育文化娱乐、其他用品及服务价格分别上涨 3.3%、1.7%、1.1%和 4.6%，生活用品及服务与去年同期持平，居住、交通通信、医疗保健价格下降 0.5%、2.9%和 0.7%。

## 二、经济运行特点

上半年，全市经济运行总体平稳，主要指标稳中有进，回升向好趋势保持不变。从数据来看，主要有三个特点。

**1. 产业结构持续优化。**上半年装备制造业增加值增长 15.5%，占规上工业比重由去年同期的 44.6%升至 50.8%；六大高耗能行业增加值比重由 29.2%降至 25.1%。汽车及零部件产业增加值增长 27.6%，占全市规模工业比重从去年同期的 17.1%增长到 19.2%。

**2. 重点领域投资规模扩大。**产业转型升级类投资增势良好。上半年制造业、高技术产业、工业技改投资分别增长 18.0%、29.0%、11.6%，占全部投资比重分别由 40.0%、12.2%、26.2%升至 45.0%、15.0%、27.8%。

**3. 市场活力稳定恢复。**上半年，新增一套表企业 984 户，其中，规上工业企业 293 户；规上批零住餐企业 376 户；规上服务业企业 245 户。

总的来看，上半年随着稳经济政策持续发力，积极因素累积增多，生产动能持续回升，服务业加快恢复，经济运行向好势头不断积蓄。同时也要看到当前行业恢复还不够均衡，

消费潜力仍有待进一步释放，经济持续回稳向好的基础还待巩固。下阶段，要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢牢抓住高质量发展这一首要任务，坚持稳中求进工作总基调，扎实推动各项稳经济政策持续显效激发市场活力，扩大需求释放消费潜力，壮大新动能增强产业实力，持续推动全市经济实现质的有效提升和量的合理增长。

# 2023 年上半年 XX 县经济运行情况

今年以来，在县委、县政府的坚强领导下，按照上级各项决策部署，坚持稳中求进工作总基调，切实抓好稳经济各项政策举措落实，持续做好稳增长重点工作，全县经济延续平稳运行态势。

根据地区生产总值统一核算结果，全县地区生产总值 253.6 亿元，按不变价格计算，同比增长 5.5%。分产业看，第一产业增加值 27.5 亿元，同比增长 2.4%；第二产业增加值 108.8 亿元，同比增长 6.0%；第三产业增加值 117.2 亿元，同比增长 6.1%。

## 一、工业生产稳中有进

6 月全县规模以上工业增加值同比增长 14.5%，上半年，规模以上工业总产值同比增长 12.0%；增加值同比增长 4.1%，较一季度提高 2 个百分点，其中规模以上采矿业同比下降 9.3%，规模以上制造业同比增长 23.3%，规模以上电力、热力、燃气及水生产和供应业同比下降 2.5%。规模以下工业增加值同比增长 2.8%。高技术工业增加值占全市高技术工业增加值的 15.7%，同比增长 27.0%。完成工业用电量 39714 万千瓦时，同比增长 11.4%。累计产销率 95.2%。

**1、部分非煤行业增加值稳定增长。**上半年，医药制造业同比增长 39.3%，农副食品加工业同比增长 22.0%，非金

属矿物制品业同比增长 29.1%，电力、热力生产和供应业同比增长 3.5%。

**2、部分主要产品产量平稳增长。**上半年，鲜、冷藏肉、塑料制品、水泥、钢结构、锂离子电池产量快速增长，产值较同期分别增长 89.8%、131.7%、19.2%、34.0%、8.1%。

## **二、固定资产投资增长乏力**

上半年，全县固定资产投资项目达到 168 个，本年新开工 64 个，固定资产投资同比下降 6.4%。其中，房地产投资同比下降 24.7%；工业投资同比增长 46.0%。战新产业投资同比增长 158.0%；技改投资同比增长 56.2%。新开工制造业投资表现突出，同比下降 32.8%。

上半年，全县商品房施工面积同比下降 33.4%，销售面积同比增长 29.2%；商品房销售额同比增长 16%。

## **三、消费市场活力提升**

上半年，社会消费品零售总额 121.8 亿元 同比增长 10.6%，较一季度提高 3.4 个百分点；限额以上社会消费品零售总额同比增长 6.1%。其中，6 月全县限额以上社会消费品零售总额同比下降 17%。从销售地区看，城镇实现零售额 79.4 亿元，同比增长 11.8%；乡村实现零售额 42.4 亿元，同比增长 8.3%。从行业看，批发业实现零售额 14.7 亿元，同比增长 11%；零售业实现零售额 87 亿元，同比增长 10.8%；住宿业实现零售额 1.6 万元，同比增长 7.3%；餐饮业实现零售额 18.5 亿元，同比增长 9.2%。

## **四、财政收支稳定增长，金融市场平稳运行**

上半年,全县财政总收入完成 28.0 亿元,同比增长 4.2%。其中:一般公共预算收入完成 18.5 亿元,同比下降 2.8%。税收收入 12.7 亿元,同比增长 12.7%,其中,增值税收入 6.0 亿元,同比增长 22.1%。非税收入 5.8 亿元,同比下降 25.6%。财政支出 46.5 亿元,同比下降 5.4%。其中,教育支出同比增长 6.1%,农林水事务支出同比增长 7.5%,社会保障和就业支出同比下降 21.8%,科学技术支出同比增长 15.1%。

6 月末,金融机构人民币存款金额 667.2 亿元,同比增长 5.5%;金融机构人民币贷款余额 536.1 亿元,同比增长 15.1%;贷款占存款的比例为 80.3%,较上年同期提高 6.7 个百分点。金融机构人民币存贷款余额同比增长 9.8%,较上年同期下降 2.3 个百分点。

## **五、招商引资有序推进**

上半年,省外到位资金共入库项目 10 个,到位资金总量 37.7 亿元,同比下降 36.7%;新签约亿元以上项目 28 个,总投资 158.4 亿,其中工业项目 23 个,总投资 138.7 亿。开工项目 11 个,开工率 39.3%;纳统项目 5 个,投产项目 0 个。

# 2023 年上半年 XX 县经济运行情况

上半年，全县上下认真贯彻落实县委、县政府决策部署，坚持把稳增长放在更加突出的位置，不断优化营商环境，着力推动经济高质量发展。工业、投资快速恢复，消费、居民收入稳步增长，全县经济总体向好。

## 一、经济运行总体情况

根据地区生产总值统一核算结果，2023 年上半年全县实现生产总值 109.5 亿元，按不变价格计算，同比增长 5.0%，增幅列七县（市）第 4 位，与一季度相比上升 1 个位次。其中，第一产业增加值 12.1 亿元，增长 6.3%；第二产业增加值 43.2 亿元，增长 6.4%；第三产业增加值 54.2 亿元，增长 3.5%。三次产业比为 11.1：39.4：49.5。

**1.农业生产形势稳定。**上半年，全县实现农林牧渔业总产值 21.3 亿元，按可比价计算，同比增长 5.9%。夏粮生产再获丰收，全县夏粮总产量 3.3 万吨，增长 2.2%。猪牛羊禽肉产量 4.8 万吨，增长 7.9%，其中猪肉产量增长 8.9%；禽蛋产量增长 21.9%。上半年，生猪出栏 25.1 万头，增长 1.6%；活家禽出栏 1549.7 万只，增长 7.3%；

**2.工业生产稳步恢复。**上半年，全县规模以上工业增加值同比增长 4.8%，高于全市 2.2 个百分点，列七县（市）第 4 位。分行业看，列统的 28 个工业行业大类中，有 14 个行

业产值同比增长，行业增长面为 50.0%。累计产值排名前十大行业中，有 7 个行业产值实现同比增长，其中化学原料和化学制品制造业、纺织业分别增长 38.9%、32.4%。上半年，全县高技术制造业增加值增长 10.6%。全县规模以上工业增加值同比增长 2.2%。

上半年，全县工业用电量 14254 万千瓦时，同比增长 12.1%，增速列七县（市）第 3 位。

**3.固定资产投资持续增长。**上半年，全县固定资产投资同比增长 19.2%，比一季度加快 12.4 个百分点；增幅高于全市 6.1 个百分点，列七县（市）第 2 位。分领域看，工业投资增长 6.4%，其中技改投资增长 9.8%；基础设施投资增长 57.9%，新开工制造业投资下降 2.0%，房地产开发投资下降 20.1%。全县商品房销售面积下降 42.1%，商品房销售额下降 9.6%。分产业看，第一产业投资增长 198.0%，第二产业投资增长 6.4%，第三产业投资增长 18.3%。民间投资下降 15.7%。

**4.市场销售增势较好。**上半年，全县社会消费品零售总额 59.4 亿元，同比增长 7.7%，增幅比全市低 0.3 个百分点，列七县（市）第 2 位。按经营单位所在地分，城镇消费品零售额 54.8 亿元，同比增长 7.0%；乡村消费品零售额 4.6 亿元，增长 16.8%。按消费类型分，商品零售 55.5 亿元，增长 6.8%；餐饮收入 3.9 亿元，增长 23.4%。上半年，全县限上消费品零售额同比增长 8.2%，列七县（市）第 3 位。

**5.服务业缓慢恢复。**上半年，全县服务业增加值同比增长 3.5%，比一季度加快 2.6 个百分点。其中，住宿和餐饮业、



金融业、批发和零售业、其他服务业增加值分别增长 14.1%、11.0%、6.4%、4.3%。1-5 月份，全县规模以上服务业企业实现营业收入 1.2 亿元，同比增长 14.8%，其中 10 家其他营利性企业营业收入 0.8 亿元，增长 7.6%。

上半年，全县其他营利性服务业企业（包括省平台重点企业）累计实现营业收入 0.9 亿元，同比增长 4.6%，比一季度回落 9.7 个百分点。其中，居民服务、修理和其他服务业恢复最快，增长 17.5%。

**6.财政金融运行良好。**上半年，全县财政一般公共预算收入 5.2 亿元，同比增长 11.9%。一般公共预算支出 24.3 亿元，其中，科学技术、商业服务业、粮油物资储备事务等支出分别增长 2624.4%、74.6%、10.0%。截至 6 月末，全县金融机构本外币各项存款余额 350.3 亿元，增长 8.0%，其中，住户存款余额 254.4 亿元，增长 17.3%；金融机构本外币贷款余额 265.5 亿元，增长 18.1%。

**7.居民收入稳步增长。**上半年，全县居民人均可支配收入 12895 元，同比增长 7.8%，比一季度加快 2.6 个百分点。其中，城镇居民人均可支配收入 18943 元，增长 5.5%，比一季度加快 1.5 个百分点；农村居民人均可支配收入 9384 元，增长 7.8%，比一季度加快 2.4 个百分点。

总的来看，上半年，随着经济社会全面恢复常态化运行，各项政策持续显效，全县经济回升向好，高质量发展稳步推进。但也要看到，全球宏观经济形势错综复杂，经济持续恢复向好的基础仍不稳固，全县经济持续增长还面临较大的压

力。

## 2023 年上半年 XX 县经济运行情况

今年以来，面对复杂严峻的外部环境，全县上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，深化作风能力大提升行动，积极开展“查堵点、攻难点、除痛点”活动，全力拼经济，全面提效能，大力开展“双招双引”，强力推进项目建设，全力优化营商环境，全县经济实现较快增长，发展质量不断提高。

上半年，全县实现生产总值 132.7 亿元，按可比价计算，同比增长 7.8%。其中，第一产业增加值 10.1 亿元，增长 4.5%；第二产业增加值 65.5 亿元，增长 8.6%；第三产业增加值 57.1 亿元，增长 7.7%。

**一、农业生产形势稳定。**上半年，全县农林牧渔业总产值 18.6 亿元，按可比价计算，同比增长 4.7%。夏粮总产量 3.2 万吨，增长 7.1%。蔬菜产量增长 3.0%。水产品产量增长 3.9%。肉类总产量下降 0.6%。牛、羊肉产量分别增长 2.2%、15.3%，猪、禽肉产量分别下降 0.1%、2.1%，禽蛋产量下降 2.0%。

**二、制造行业增势强劲。**上半年，全县规模以上工业增加值增长 12.8%，增速高全市平均水平 1.8 个百分点。分三大门类看，采矿业增加值下降 74.9%，制造业增加值增长

21.4%，水电热燃增加值增长 12.7%。上半年，全县制造业投资增长 38.6%，制造业增加值占 GDP 比重 40%，对 GDP 增长贡献率达 59.4%。

**三、投资攻坚成效显著。**1-6 月份，全县固定资产投资同比增长 23.5%，增速高于全市 6.1 个百分点。分行业看，一产投资增长 18.2%；二产投资增长 53.5%；三产投资增长 5.5%。分领域看，工业投资增长 53.5%；技术改造投资增长 65.5%；基础设施类投资增长 92.9%；房地产开发投资下降 47.6%。

**四、商贸经济回稳向好。**1-6 月份，全县社会消费品零售总额同比增长 5.4%。高于全市平均水平 0.1 个百分点。分区域看，城镇消费品零售总额增长 5.3%；乡村消费品零售总额增长 5.5%。分行业看，批发业零售额增长 15.3%；零售业零售额增长 8.7%；住宿业营业额增长 29.0%；餐饮业营业额增长 21.5%。其中，限额以上消费品零售额增长 1.4%。

**五、民生保障持续加强。**上半年，全县实现地方一般公共预算收入 8.8 亿元，同比增长 24.1%。其中，增值税 1.8 亿元，增长 14.9%；城镇土地使用税 3380.7 万元，下降 0.4%；契税 2268.6 万元，增长 12.5%。一季度全县公共预算支出 21.3 亿元，增长 13.8%。其中，民生支出占比 86%，较同期提高 4.2 个百分点。

**六、信贷支持力度加大。**6 月末，全县人民币存款余额 423.8 亿元，同比增长 17.1%。人民币贷款余额 262.0 亿元，增长 25.3%。金融支持市场主体发展力度进一步加大。6 月

份末，非金融企业及机关团体贷款余额 165.0 亿元，较今年年初增加 28.9 亿元，增量比去年同期增长 42.7%。存贷结构持续优化。6 月末，全县存贷比为 61.8%，较去年同期提升 4.1 个百分点。

**七、居民收入平稳增长。**上半年，全县城镇常住居民可支配收入 20240 元，增长 5.3%，增速较一季度加快 0.7 个百分点；农村常住居民可支配收入 12420 元，增长 9.1%，增速较一季度加快 2.0 个百分点。城乡收入差距逐步缩小，上半年全县城乡居民人均可支配收入比值为 1.63，较一季度缩小 0.05。

总体上看，全县经济持续恢复向好，展现出较强的韧性。但也要看到，当前消费市场需求不足，全县主导工业产品价格大幅下跌，产业链供应链还不够畅通。下阶段，要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持新发展理念，以创新驱动为引领，推进新兴产业发展壮大，持续挖掘消费潜力，提振市场信心，增强经济发展的内生动力，推动全县经济实现质的有效提升和量的合理增长。

# 2023 年上半年全省国民经济运行情况

上半年，面对复杂多变的国内外环境和艰巨繁重的改革发展任务，全省上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和中央经济工作会议精神，深入学习贯彻习近平总书记在听取陕西省委和省政府工作汇报时的重要讲话精神，贯通落实总书记历次来陕考察重要讲话重要指示，在省委、省政府领导下，深入开展主题教育，扎实推进“三个年”活动，完整、准确、全面贯彻新发展理念，主动融入和服务构建新发展格局，着力推动高质量发展，全省经济运行稳定恢复、结构向优、动能蓄积。

根据地区生产总值统一核算结果，上半年全省实现地区生产总值 15503.20 亿元，按不变价格计算，同比增长 3.7%。分产业看，第一产业增加值 754.27 亿元，同比增长 3.5%；第二产业增加值 7496.61 亿元，同比增长 1.0%；第三产业增加值 7252.32 亿元，同比增长 6.2%。

## 一、农业生产稳中向好，夏粮生产基本稳定

上半年，全省农林牧渔业增加值同比增长 3.6%。种植业稳定增长，产值同比增长 3.5%，其中，夏粮面积 1634.67 万亩，同比下降 1.4%；夏粮总产量 463.73 万吨，下降 2.6%。夏粮总量虽受天气影响不及预期，但仍处于 2000 年以来第三高。蔬菜及食用菌产量 847.93 万吨，增长 2.8%；园林水

果产量 58.46 万吨，增长 2.4%。畜牧业稳中有增，产值同比增长 3.3%，其中，猪牛羊禽肉产量 59.08 万吨，增长 5.4%；禽蛋产量增长 1.9%；牛奶产量增长 0.7%。截至 6 月末，生猪存栏数 892.60 万头，增长 5.0%；出栏数 650.80 万头，增长 5.4%。

## **二、工业生产放缓，装备制造业引领发展**

上半年，全省规模以上工业增加值同比增长 0.3%。从三大门类看，采矿业增加值增长 1.7%，制造业下降 0.4%，电力、热力、燃气及水的生产供应业下降 5.6%。从主要行业看，规上能源工业增加值增长 0.9%，其中，石油和天然气开采业增长 3.0%，煤炭开采和洗选业增长 1.5%，石油、煤炭及其他燃料加工业下降 1.0%，电力、热力生产和供应业下降 4.9%；规上非能源工业增加值下降 0.6%，其中，装备制造业增长 7.8%，引领产业转型升级。装备制造业中占比较大的汽车制造业增长 30.5%，计算机、通信和其他电子设备制造业增长 15.4%。从产品产量看，发电量增长 5.8%，天然气增长 4.6%，原煤增长 1.3%；金属成形机床增长 1.2 倍，太阳能电池增长 90.7%，新能源汽车增长 42.8%，光缆增长 11.5%。

## **三、建筑业生产平稳，签订合同额快速增长**

上半年，全省建筑业增加值同比增长 5.0%。资质以上总专包建筑业企业 4390 个，增长 8.0%；实现建筑业总产值 4371.31 亿元，增长 5.9%；签订合同额 19440.40 亿元，增长 24.0%，其中，本年新签合同额 7260.26 亿元，增长 25.4%。

## **四、服务业持续恢复，现代服务业增势良好**

上半年,全省服务业增加值 7252.32 亿元,同比增长 6.2%; 1-5 月,规模以上服务业实现营业收入 2158.21 亿元,同比增长 9.3%,其中,科学研究和技术服务业增长 16.4%,文化体育和娱乐业增长 14.5%,交通运输、仓储和邮政业增长 13.7%。

### **五、固定资产投资结构优化,高质量项目建设加快**

上半年,全省固定资产投资同比增长 1.4%。从三次产业看,第一产业投资下降 7.8%,第二产业投资增长 7.2%,第三产业投资增长 0.1%。从投资主体看,国有控股投资增长 7.6%,民间投资下降 7.3%。从主要领域看,基础设施投资增长 0.3%;房地产开发投资下降 5.9%;工业投资增长 7.5%,高于全部投资增速 6.1 个百分点,其中,制造业投资增长 11.0%,高技术制造业投资增长 6.8%,均保持较快增长。

### **六、消费市场稳定增长,基本生活和升级类商品需求释放**

上半年,全省社会消费品零售总额 5323.97 亿元,同比增长 6.7%。其中,限额以上企业(单位)消费品零售额 2730.49 亿元,增长 6.1%。按经营单位所在地分,城镇消费品零售额 4698.25 亿元,增长 7.0%;乡村消费品零售额 625.72 亿元,增长 4.4%。按消费形态分,餐饮收入 546.63 亿元,增长 13.1%;商品零售 4777.34 亿元,增长 6.0%。基本生活类商品消费稳定增长,中西药品类增长 21.9%,烟酒类增长 11.0%,粮油食品类增长 8.9%;升级类商品消费需求不断释放,金银珠宝类增长 22.8%,汽车类增长 13.2%,其中,新能源汽车增长 84.1%。

## **七、对外贸易稳中趋缓，贸易结构优化向好**

上半年，全省进出口总额 2025.00 亿元，同比下降 14.0%。其中，出口 1306.19 亿元，下降 9.3%；进口 718.80 亿元，下降 21.4%。进出口相抵，贸易顺差 587.39 亿元。一般贸易进出口增长 3.9%，占进出口总额的比重为 40.8%，占比较上年同期提高 7.2 个百分点；民营企业进出口增长 5.9%，占进出口总额的比重为 42.2%，占比较上年同期提高 7.7 个百分点。

## **八、金融市场稳健运行，存贷总量持续增加**

6 月末，全省金融机构人民币各项存款余额 65511.50 亿元，同比增长 10.38%，上半年新增 3935.94 亿元。金融机构人民币各项贷款余额 52238.40 亿元，同比增长 11.01%，上半年新增 3423.60 亿元；上半年企（事）业单位贷款新增 2755.06 亿元，其中，中长期贷款新增占比超八成。

## **九、财政收支快速增长，民生保障持续加力**

上半年，全省一般公共预算收入 1856.67 亿元，同比增长 8.0%，较一季度加快 12.5 个百分点。其中，税收收入 1441.69 亿元，增长 8.1%，占一般公共预算收入的 77.7%；非税收入 414.98 亿元，增长 7.8%。全省一般公共预算支出 3720.87 亿元，增长 6.1%。其中，社会保障和就业支出增长 14.3%、卫生健康支出增长 8.6%、教育支出增长 4.1%，民生保障持续增强。

下一阶段，要深入学习贯彻习近平总书记在听取省委和省政府工作汇报时的重要讲话精神，贯通落实习近平总书记历次来陕考察重要讲话重要指示，认真落实省委十四届四次



全会部署,紧紧围绕打造万亿级产业集群和重点产业链条,持续推动高质量项目建设提速提质提效,全力以赴稳工业、扩投资、促消费,加快塑造新优势、打造新引擎,不断积蓄高质量发展新动能,全力以赴完成各项任务,努力推动经济实现质的有效提升和量的合理增长,奋力谱写中国式现代化建设的陕西新篇章。

#### 附注

(1) 生产总值及三次产业、规模以上工业增加值及其分类项目增长速度按可比价计算,为实际增长速度;其他指标按现价计算,为名义增长速度。

(2) 部分数据因四舍五入的原因,存在总计与分项合计不等的情况。

# 2023 年上半年全市经济运行情况简析

上半年，全市经济运行呈现稳中有进，稳中向好的态势，主要经济指标增速普遍高于全省，排位好于一季度。据统一核算，全市地区生产总值 1463.09 亿元，按不变价格计算，同比增长 4.0%，比全国低 1.5 个百分点，但比全省高 0.4 个百分点，居全省第 3 位（比一季度前进 3 位）。其中，第一产业增加值 122.54 亿元，增长 4.3%；第二产业增加值 548.87 亿元，增长 4.1%；第三产业增加值 791.68 亿元，增长 3.9%。三次产业结构比为 8.4：37.5：54.1。

## 一、农业生产稳定

全市农林牧渔业增加值同比增长 4.3%。蔬菜及食用菌播种面积 62.4 万亩，同比增长 2.1%；产量 119.0 万吨，增长 3.5%。油菜播种面积 115.0 万亩，同比增长 14.7%；产量 12.4 万吨，增长 14.2%。生猪出栏 340.4 万头，增长 1.8%；牛出栏 5.5 万头，增长 1.1%；家禽出栏 1150.0 万羽，增长 2.9%；水产品出产 5.8 万吨，增长 3.0%。

## 二、工业生产平稳

全市规模以上工业增加值同比增长 3.7%，比全国低 0.1 个百分点，但比全省高 1.1 个百分点，居全省第 3 位（排位与上月持平）。其中采矿业增加值增长 10.7%，制造业增加值增长 2.6%，电力、热力燃气及水的生产和供应业增加值增长

6.5%。分行业看，有色金属矿采选业增加值增长 9.7%，有色金属冶炼和压延加工业增加值增长 32.5%，煤炭开采和洗选业增加值增长 20.1%，烟草制品业增加值增长 4.0%，但装备制造业增加值下降 21.0%。非公有制工业增加值增长 2.3%，但高加工度工业增加值下降 14.3%，高技术工业增加值下降 29.6%。省级以上园区规模以上工业增加值增长 2.0%，总量占全部规模工业增加值的 73.3%，比上年同期回落 0.5 个百分点。在主要产品产量中平板玻璃、石灰石、焰火制品、锂离子电池产量分别增长 19.1%、14.3%、8.5%、8.5%，但精制茶、十种有色金属、中成药、铸铁件、水泥产量分别下降 33.8%、32.8%、31.1%、25.0%、17.4%。万元规模工业增加值能耗下降 3.5%。

### 三、投资稳中有进

全市固定资产投资同比增长 2.0%，比全国低 1.8 个百分点，但比全省高 3.4 个百分点，居全省第 6 位（比上月前进 1 位）。按国民经济行业分，第一产业投资下降 68.1%；第二产业投资增长 16.0%，其中工业投资增长 15.6%；第三产业投资下降 3.5%，其中房地产开发投资下降 11.0%。按投资方向分，产业投资增长 3.5%，高新技术产业投资增长 32.6%，基础设施投资增长 18.5%，生态环境投资增长 48.8%，工业技改投资增长 1.0%，但民生工程投资下降 25.2%。民间投资增长 11.2%；建筑、安装工程投资增长 8.0%。全市 500 万元以上项目 1098 个，下降 22.9%，完成投资增长 3.6%。其中，亿元以上项目 535 个，下降 20.0%，完成投资下降 34.3%。

#### 四、消费稳定恢复

全市社会消费品零售总额 527.78 亿元，同比增长 8.2%，与全国持平，比全省高 1.6 个百分点，增速居全省第 5 位（排位与上月持平）。按经营单位所在地分，城镇、乡村消费品零售额分别增长 7.9%和 9.1%。分行业看，批发业、零售业、住宿业和餐饮业零售额分别增长 1.7%、7.8%、11.8%、15.7%。其中，粮油、食品类商品零售额增长 15.7%；饮料类增长 19.6%；烟酒类增长 21.7%；服装、鞋帽、针纺织品类增长 5.5%；日用品类增长 6.1%；金银珠宝类增长 24.7%；石油及制品类增长 29.3%，但汽车类下降 12.2%。全市通过公共网络实现的限额以上单位批发零售业商品销售额增长 9.7%。但是房地产企业商品房销售面积下降 27.6%，商品房销售额下降 15.8%。

#### 五、招商引资加强

全市实际使用外商直接投资 13858 万美元，总量居全省第 2 位，增长 49.8%，增速居全省第 7 位。全市实际到位内资 780.9 亿元，总量居全省第 2 位，增长 10.8%；内资实施项目个数 662 个，增长 4.9%。

#### 六、外贸大幅增长

全市进出口总额 269.5 亿元，总量居全省第 3 位；同比增长 82.1%，比上年同期提高 10.5 个百分点，比全国、全省分别高出 80、74.5 个百分点，增速居全省第 2 位。其中，出口 190.2 亿元，增长 58.9%；进口 79.2 亿元，增长 1.8 倍。

#### 七、财政保障有力

全市地方财政收入 103.6 亿元，同比增长 8.1%，比全国、

全省分别低 5.4、3.1 个百分点。其中，地方税收收入 66.0 亿元，增长 3.0%；地方税收占比 63.7%，比上年同期回落 3.2 个百分点。全市一般公共预算支出 269.6 亿元，增长 3.3%，其中民生支出 215.8 亿元，占一般公共预算支出的 80.0%，比上年提高 4.2 个百分点。

## 八、金融运行稳健

6 月末，全市金融机构本外币各项存款余额 3670.3 亿元，同比增长 10.4%，增速比上月末提高 3.9 个百分点，但比全国、全省分别低 0.1、0.8 个百分点，居全省第 12 位；金融机构本外币各项贷款余额 2808.9 亿元，增长 15.1%，增速比上月末回落 0.9 个百分点，比全国、全省分别高 4.1、2.6 个百分点，居全省第 6 位；新增贷款 274.3 亿元。金融机构本外币各项余额存贷比为 76.5%。上半年全市保费收入 53.3 亿元，同比增长 0.6%，居全省第 13 位，比上月后退 1 位。

## 九、物价总体平稳

上半年居民消费价格（CPI）同比上涨 0.6%，比上年同期回落 1.1 个百分点，比全省居民消费价格总水平低 0.1 个百分点。6 月份，全市居民消费价格同比下降 0.3%，比全省居民消费价格总水平低 0.2 个百分点，分类别看，食品烟酒价格上涨 0.3%，衣着持平，居住下降 0.4%，生活用品及服务下降 0.8%，交通通信下降 9.3%，教育文化娱乐上涨 1.1%，医疗保健上涨 9.9%，其他用品及服务上涨 1.9%。在食品烟酒价格中畜肉类下降 11.4%，菜及食用菌上涨 4.8%，食用油上涨 0.4%，烟酒上涨 6.6%。上半年，工业生产者出厂价格

(PPI)同比下降 1.5%，工业生产者购进价格(IPI)下降 2.6%。

## 十、居民收入增加

全市城镇新增就业人数 34167 人，完成年度任务目标的 63.3%。全体居民人均可支配收入 16438 元，同比增长 5.8%，增速比全国低 0.7 个百分点，但与全省持平，居全省第 8 位。其中，城镇居民人均可支配收入 22418 元，增长 4.5%，增速比全国、全省分别低 0.9、0.1 个百分点，居全省第 8 位；农村居民人均可支配收入 10074 元，增长 7.2%，增速比全国低 0.6 个百分点，但比全省高 0.3 个百分点，居全省第 5 位。

# XX 区 2023 年上半年经济运行分析报告

2023 年上半年，XX 区坚持稳农业、强工业、扩内需、促开放，持续激发和释放消费潜力，以更大力度抓项目促投资，为重点企业生产和运营做好服务保障，全力冲刺上半年“双过半”目标任务，上半年总体经济运行比一季度加快，特别是建筑业总产值、房地产业和交通运输业增加值、固定资产投资总额、社会消费品零售总额、一般公共预算收入等经济指标比一季度明显趋好。

**主要经济亮点：**1.上半年全区农业总产值和农业增加值的增速均高于全市在各区排名首位；2.上半年全区建筑业增加值和建筑业总产值的增速均高于全市在各区排名首位；3.上半年全区房地产业增加值和商品房销售面积的增速均高于全市在各区排名首位；4.上半年全区交通运输业增加值的增速在各区排名第二，仅次于 XX 区。

## 一、上半年主要经济指标完成情况

(一)地区生产总值完成 144.8 亿元，同比增长 7.7%(全市 8.8%、XX 区 11.1%、XX 区 9.0%、XX 区 7.5%)。

(二)农业总产值完成 32.36 亿元，同比增长 4.2%(全市 4.1%、XX 区 4.1%、XX 区 4.0%、XX 区 4.0%)；农业增加值完成 17.17 亿元，同比增长 4.1%(全市 4.0%、XX 区 4.0%、XX 区 3.9%、XX 区 3.9%)。

(三) 规模以上工业总产值完成 31.36 亿元，同比增长 6.6%(全市 20.3%、XX 区 24.0%、XX 区 23.4%、XX 区 4.3%)，其中烟草制造业工业产值完成 21.83 亿元，同比增长 7.2%。规模以上工业增加值完成 14.93 亿元，同比增长 6.2% (全市 17.2%、XX 区 22.6%、XX 区 21.3%、XX 区 4.3%)。

(四) 社会消费品零售总额完成 58.57 亿元，同比增长 2.4%(全市 10.1%、XX 区 20.8%、XX 区 8.0%、XX 区 4.3%)。免税商品零售额完成 23.66 亿元，同比下降 33.7%。

(五) 固定资产投资总额完成 70.64 亿元，同比增长 2.9%；不含云龙产业园的固定资产投资总额完成 66.57 亿元，同比增长 1.7% (全市 11.5%、XX 区 16.9%、XX 区 4.7%、XX 区 -20.3%)。建安工程投资额完成 43.5 亿元，同比增长 4.6%；商品房屋销售面积完成 36.67 万平方米，同比增长 205.8%。

(六) 来源地一般公共预算收入完成 33.63 亿元，同比增长 24.6%；地方一般公共预算收入完成 6.55 亿元，同比增长 13.9%。

(七) 城乡常住居民人均可支配收入完成 20595 元，同比增长 7.1% (全市 6.9%、XX 区 7.2%、XX 区 6.9%、XX 区 6.7%)。按常住地分，城镇常住居民人均可支配收入完成 23237 元，同比增长 6.5% (全市 6.7%、XX 区 6.9%、XX 区 6.8%、XX 区 6.6%)；农村常住居民人均可支配收入完成 12805 元，同比增长 8.4% (全市 8.5%、XX 区 8.7%、XX 区 8.5%、XX 区 8.2%)。



(八) 新增达标纳统企业 26 家。其中，规上工业 4 家；规上建筑业 2 家；限上批发零售业 7 家；限上餐饮业 1 家；规上服务业 4 家；房地产开发经营业 6 家；投资单位 2 家。

(九) 新增固定资产投资建设项目 28 个。其中，房地产开发投资项目 11 个，其他投资项目 17 个。

## 二、上半年主要经济指标运行情况分析

上半年我区主要经济指标总体运行比一季度趋好，农业生产、工业生产和建筑业生产平稳增长，房地产业增加值、交通运输业增加值、住宿餐饮业营业额和一般公共预算收入实现两位数增长。

### (一) 总体经济稳中趋好

上半年地区生产总值完成 144.8 亿元，同比增长 7.7%，比一季度加快 0.4 个百分点。从产业结构上看，第一产业增加值 16.02 亿元，增长 4.2%，拉动 GDP 增长 0.6 个百分点；第二产业增加值 18.85 亿元，增长 7.7%（其中工业增加值 15.16 亿元，增长 6.1%；建筑业增加值 3.69 亿元，增长 2.5%），拉动 GDP 增长 1.0 个百分点；第三产业增加值 109.93 亿元，增长 8.1%，拉动 GDP 增长 6.0 个百分点。三次产业结构比由上年同期的 14.0：12.8：73.2 调整为 11.1：13.0：75.9。

**拉动 GDP 增长的主要行业按拉动大小排序是：**

- (1) 房地产业增长 59.5%、拉动 3.3 个百分点；
- (2) 非营利性服务业增长 5.6%、拉动 1.3 个百分点；
- (3) 交通运输业增长 25.2%、拉动 0.8 个百分点；
- (4) 金融业增长 4.5%、拉动 0.76 个百分点；

- (5) 工业增长 6.1%、拉动 0.62 个百分点；
- (6) 农林牧渔业增长 4.2%、拉动 0.6 个百分点；
- (7) 建筑业增长 2.5%、拉动 0.07 个百分点；
- (8) 住宿餐饮业增长 9.8%、拉动 0.2 个百分点；
- (9) 批发业增长 1.0%、拉动 0.04 个百分点。

**存在问题：**上半年拉低我区 GDP 增长的主要行业是零售业和营利性服务业，这两个行业共拉低 GDP 增速 0.45 个百分点。一是零售业增加值下降 0.4%、拉低 GDP 增速 0.05 个百分点，主要受免税等限上零售额较大幅度下降的影响。二是其他营利性服务业增加值下降 5%、拉低 GDP 增速 0.4 个百分点，主要受限上科研服务业营业收入较大幅度下降的影响。

## （二）农业生产平稳增长

上半年全区农业生产情况良好，粮食、水果、畜牧业等种养面积和产量均有不同程度的增长，农业总产值完成 32.36 亿元，同比增长 4.2%；农业增加值完成 17.17 亿元，同比增长 4.1%。

一是粮食生产完成较好。粮食作物产量 32292 吨，增长 8.5%。二是畜牧业生产保持高增长。畜禽总肉量 24162 吨，增长 16.1%，其中猪肉 20346 吨，增长 26.8%；生猪出栏 233675 头，增长 40.2%；牛出栏 5367 头，增长 55.3%；羊出栏 17080 只，增长 27.9%。三是水果生产增长较快。水果产量 131772 吨，增长 11.5%。其中，荔枝产量 69699 吨，增长 8.9%；柑橘橙柚产量 15528 吨，增长 7.8%；菠萝产量 27508 吨，增长

34.9%；四是花卉种植略有增长。花卉种植面积 41952 亩，增长 1.8%。五是渔业保持增长。水产品产量 960 吨，增长 3.9%。

**存在问题：**一是去年 10 月份以来，降雨天数偏多，导致冬种时间较上个年度推迟一个月左右，上半年蔬菜产量 129678 吨，同比下降 5.0%。二是由于气候的干旱的影响，导致我区胡椒采摘时间延后，上半年胡椒产量 509 吨，同比下降 73.2%。三是家禽出栏 64.25 万只，同比下降 21.1%。主要原因是红明居东山作业区的 2 个养鸡场停产；大坡镇慕榕养鸡场，因为受淡季影响，市面上群众大多选择便宜的鸡购买从而大量客源流失，同时因为人居环境整治工作的原因，致使鸡的出栏量下降。

### （三）工业生产稳步增长

在烟草制造业和水泥制品制造业等产业的带动下，上半年全区规上工业总产值完成 31.36 亿元，同比增长 6.6%。十二个主要规上工业行业产值呈现八增四降的局面。

**八个增长的行业情况。**1.烟草制造业 21.83 亿元，增长 7.2%；2.净水设备制造业 1.97 亿元，增长 12.4%；3.水泥制品制造业 2.58 亿元，增长 24.2%；4.自来水生产和供应业 1.25 亿元，增长 28.6%；5.钢结构制造业 1.19 亿元，增长 34.0%；6.螺旋藻保健品制造业 0.19 亿元，增长 3.8%；7.太阳能发电 0.43 亿元，增长 4.7%；8.中药饮片加工 0.37 亿元，增长 2.1%。

**四个下降的行业情况。**1.塑料制品制造业 1.11 亿元，下降 19.6%；2.机制纸制造业 0.27 亿元，下降 12.9%；3.机动车

牌制造业 0.16 亿元，下降 45.0%；4.加工设备制造业 0.01 亿元，下降 93.3%。

**存在问题：**一是烟草制造业上半年产量完成 12.6 万箱，仅增长 1.6%，对全区规上工业产值的带动力度不够；二是我区现有规上工业企业 19 家，上半年产值下降的企业有 8 家，占 42.1%。

#### （四）建筑业生产焕发生机

上半年我区建筑业增加值完成 3.69 亿元，同比增长 2.5%，增速高于全市在各区排名首位（全市 0.3%、XX 区 1.1%、XX 区-0.6%、XX 区-0.2%）。2021、2022 年我区建筑业增加值分别下降 9.7%和 6.0%，分别拉低 GDP 增速 0.6、0.3 个百分点，成为影响我区 GDP 增长的短板，引起我区高度重视，今年上半年引进海建集团 2 家优质建筑业企业，上半年 30 家规上建筑业总产值完成 18.19 亿元，比上年同期的 6.07 亿元增长 199.8%，增速高于全市在各区排名首位（全市 12.0%、XX 区 94.3%、XX 区-25.8%、XX 区-20.1%），扭转了我区近两年建筑业增加值和总产值持续负增长并排名全市末位的困境。

#### （五）限上批发业增长乏力

上半年限上批发业商品销售额完成 105.66 亿元，同比下降 1.9%。五个主要限上批发行业销售额呈现两增三降。

**两个增长的行业情况：**1.烟草制品批发业 88.38 亿元，增长 2.7%；2.西药及医疗器材批发业 5.2 亿元，增长 44.3%。

**三个下降的行业情况：**1.矿产品批发业 3.83 亿元，下降

23.5%；2.建筑材料批发业 0.83 亿元，下降 44.7%；3.机械设备批发业 3.67 亿元，下降 26.9%。

**存在问题：**一是烟草制品批发业仅增长 2.7%，拉动作用有限；二是全区现有限上批发业企业共 25 家，上半年销售额下降的企业有 15 家，占 60.0%。

#### （六）免税等限上零售业恢复较慢

上半年限上零售业商品销售额（含批发额）完成 39.1 亿元，同比下降 2.6%。六个主要限上零售行业销售额呈现三增三降。

**三个增长的行业情况：**1.综合零售业 12.66 亿元，增长 524.3%；2.汽车零售业 0.54 亿元，增长 1046.5%；3.机动车燃油零售业 0.42 亿元，增长 7.8%。

**三个下降的行业情况：**1.免税商品零售业 23.66 亿元，同比下降 33.7%；2.家电零售业 0.16 亿元，下降 16.8%；3.液化石油气充气装零售业 0.4 亿元，下降 29.3%。

**存在问题：**一是我区现有限上零售业企业共 18 家，上半年销售额下降的企业有 10 家，占 55.6%。二是上半年全区限上商品零售额完成 28.85 亿元，同比下降 26.9%，其中免税商品零售额完成 23.66 亿元，同比下降 33.7%。由于免税商品零售额两位数的下降，引起我区上半年零售业增加值下降 0.4%、拉低 GDP 增速 0.05 个百分点。

#### （七）限上住宿和餐饮业营业额加快增长

上半年限上住宿和餐饮业营业额完成 2.88 亿元，同比增长 21.8%，比一季度 18.2%的增幅加快 3.6 个百分点。其中，

客房收入 0.78 亿元，同比增长 67.3%，比一季度 45.7% 的增幅加快 21.6 个百分点；餐费收入 1.9 亿元，同比增长 8.1%。

**存在问题：**一是我区现有限上住宿业企业 15 家，上半年营业额下降有 2 家，占 13.3%；二是我区现有限上餐饮业企业 22 家，上半年营业额下降有 7 家，占 31.8%。

#### （八）规上其他营利性服务业营业收入下降

上半年全区规上其他营利性服务业企业营业收入 10.63 亿元，同比下降 30.4%，比一季度 -40.1% 的降幅收窄 9.7 个百分点。四个主要规上其他营利性服务业营业收入呈现两增两降。

**两个增长的行业情况：**1.规上旅行社及相关服务业 1.96 亿元，同比增长 334.9%，增速超过 3 倍的主要原因是疫情管控解除后全国旅游市场恢复，省内外游客流量增加，促进了旅行社营收增长；2.规上文化、体育和娱乐业 0.15 亿元，同比增长 6.0%。

**两个下降的行业情况：**1.规上租赁和商务服务业 0.58 亿元，同比下降 36.5%；2.规上科学研究和技术服务业 7.95 亿元，同比下降 42.3%。

**存在问题：**上半年我区的规上租赁商务服务业和规上科研技术服务业的营业收入分别下降 36.5% 和 42.3%，严重影响到我区其他营利性服务业营业收入下降 30.4%，同时也影响到我区其他营利性服务业增加值下降 5%，拉低 GDP 增速 0.4 个百分点。

#### （九）交通运输业恢复性增长

在疫情过后，旅游升温及其就业带动了我区交通运输业的恢复性增长，上半年规上交通运输业营业收入完成 19.38 亿元，同比增长 42.8%；交通运输业增加值完成 6.46 亿元，同比增长 25.2%（全市 31.3%、XX 区 42.1%、XX 区 21.5%、XX 区 3.0%），拉动 GDP 增长 0.8 个百分点。

#### （十）固定资产投资止跌回升

上半年全区固定资产投资总额完成 70.64 亿元，同比增长 2.9%，比 1-5 月下降 4.5%回升 7.4 个百分点，其中建安工程投资额完成 43.5 亿元，同比增长 4.6%；不含云龙产业园的固定资产投资总额完成 66.57 亿元，同比增长 1.7%，比 1-5 月下降 6.5%回升 8.2 个百分点。

从投资分类上看：房地产开发项目 92 个，完成投资 44.23 亿元，同比增长 81.7%；其他非房地产投资项目 191 个，完成投资 26.41 亿元，同比下降 40.4%。

**存在问题：**一是投资的增长主要依赖房地产开发投资，房地产开发投资总额同比增长 81.7%，占全区投资的 62.6%，而其他非房地产投资同比下降 40.4%，下降幅度过大。二是投资疲软乏力，困境亟需突破，部分新开工项目前期进展缓慢。

#### （十一）房地产业持续上扬

上半年在全市商品房屋销售面积不景气的大环境下，我区房地产业却持续上扬，一枝独秀，房地产业增加值在 GDP 构成的 11 个大行业中增速最高、拉动 GDP 增长的百分点最高。一是去年上半年我区商品房销售面积基数较小，仅完成

11.99 万平方米，同比下降 51.8%；二是受新建成商品房屋开盘销售，在润山府、滨江明珠等项目商品房屋销售面积拉动下，全区商品房屋销售面积完成 36.67 万平方米，同比超常规增长 205.8%，带动房地产业增加值完成 12.5 亿元，同比增长 59.5%（全市 3.3%、XX 区-12.7%、XX 区 4.0%、XX 区-3.7%），对 GDP 增长的贡献率达到 43.5%，拉动 GDP 增长 3.3 个百分点，成为拉动我区上半年 GDP 增长的主力军。

### （十二）一般公共预算收入两位数增长

上半年我区来源地一般公共预算收入完成 33.63 亿元，同比增长 24.6%；地方一般公共预算收入完成 6.55 亿元，同比增长 13.9%。今年上半年由于疫情解除经济复苏，税源增加，再加上我区加大税收清算追缴力度，促使消费税、增值税和企业所得税等较大幅度增长。

**存在问题：**一是税源过于单一。我区税收来源很大程度依赖于房地产，我区农耕地比重较大，第一产业收入有限制，无法产生过大的收入。二是税源存在流失。我区一些大型项目建设方注册地并不在 XX 区，造成我区很多项目税源流失；再有因为个税优惠享受条件变动，个税政策呈收紧趋势，政策吸引力减弱，也对我区税源造成一定的影响。

### （十三）居民收入稳步增长

上半年全区城乡居民生活水平明显提高，城乡常住居民人均可支配收入完成 20595 元，同比增长 7.1%。按常住地分，城镇常住居民人均可支配收入完成 23237 元，同比增长 6.5%；农村常住居民人均可支配收入完成 12805 元，同比增长 8.4%。



居民收入增长来源于三方面：一是上半年与上年同期对比，已经没有疫情管控的影响，工商企业全面复工复产，经营规模扩大，政府各部门加大民生投入和改善力度，实施积极的就业政策，支持创新创业，大力发展地摊经济和夜市经济，市场活力进一步增强，居民就业人数不断增加，同时居民养老金标准提高，极大促进了居民转移性收入的增长。二是猪、牛、羊以及水果等农产品销售量同比增长明显，农村居民家庭经营收入保持较快增长。三是全区省、市、区级行政事业单位绩效奖励工资和 15 个月海南自贸港津贴的发放，极大地促进了居民工资性收入的进一步提高。

**存在问题：**一是上半年常住居民人均可支配收入增速未达到预期目标。二是部分居民家庭因学历低、缺乏劳动技能等原因存在就业困难，家庭收入难以提高。

### **三、下一步工作措施建议**

按照市委“稳农业、强工业、扩内需、促开放”的经济工作思路，全区各部门和各镇、街道，要进一步增强抓好经济发展的责任感和紧迫感，紧盯经济发展的工作目标任务，加强经济运行调度，以项目为王，把握重点精准发力、挖潜增效，持续扩大有效投资和促进消费等服务保障，压实压细各项工作任务，不断提升抓经济发展的工作能力、效率和质量。

#### **（一）提升 XX 区经济总量**

全力以赴提升 XX 区 GDP 在全市占比，提高 GDP 增速，争取上半年增速与全市持平。建立健全经济运行调度工作机

制，已将主要经济指标任务分解下达至各牵头单位要抓好落实，确保各项工作扎实推进。一是工业方面：继续保持烟草制造业产值 10%左右的增速，争取塑料制品制造业等负增长的行业，转为正增长。二是限上批发业方面：争取加快烟草制品批发业销售额的增长；促进矿产品批发业、建筑材料批发业、机械设备批发业等负增长的行业尽快转为正增长。三是限上零售业方面：想方设法大力协助我区的免税商品零售企业积极采取稳妥措施，开展促销活动和扩大销售渠道，争取免税商品销售额由负增长转为正增长，加快社会消费品零售总额的增速。四是规上其他营利性服务业方面：深入企业走访，重点帮助影响大的企业纾困解难，尽快实现企业营业收入由负增长转为正增长。

## （二）推进固定资产投资建设

一是全力推进新项目开工。加快海口市谭仙农产品加工产业园一期项目、海口机动车驾驶人考试服务中心项目、红城湖片区 C20-6 项目等项目应开未开项目前期工作，争取第 3 季度形成有效投资。二是加快推进城市更新，持续扩大有效投资。紧盯已开工的博雅一期、桂林一期城市更新项目建设进度。加快迈瀛片区，滨江新城三期，博雅片区二期，桂林片区二、三期等 5 个项目前期工作，争取加快开工的时间。三是紧盯在建大项目的挖潜纳统。相关责任单位要核查房地产公司开发成本里的用于项目的银行利息费用挖潜纳统；紧盯海口塔、D10 地块项目等重大项目进度建安部分的挖潜纳统。

### （三）优化产业结构，提质增效

一是**发展免税产业**。继续对接更多跨境电商主体，发展跨境新零售业态。做大城市免税，扩大日月商圈免税经营面积超6万平方米，丰富免税品牌和产品结构。二是**发展楼宇经济**。依托大英山片区5栋17.64万平方米楼宇载体，引导现有企业向同类行业、功能相近的楼宇集聚，培育以跨境电商、金融、进出口贸易、法律会计服务为代表的楼宇经济。三是**推动产业园建设**。谋划推进海南航芯高科技产业园二期建设。加快谭仙农产品加工园开工建设，聚焦自贸港原辅料加工，推动热带优异果蔬精深加工、肉制品加工等一批附加值高的加工企业入驻园区。四是**做好热带特色高效农业**。着力在“扩基地、建园区、搞加工、创品牌、拓市场”上下功夫，以争创国家级现代农业产业园为抓手，推进生猪养殖与热带优异果蔬种养循环示范基地建设。加快三门坡荔枝、大坡胡椒等优势生产基地提质增效，加快冷泉蔬菜、甲子蚯蚓生态养殖基地等区级农业产业园建设。五是**推动旅游业提质升级**。启动滨湖特色商业街区、琼台福地特色文化商业街、美舍河明昌塔五公祠段特色文化商业街、日月广场国家级夜间文化和旅游消费集聚区等建设。升级完善忠介路福地夜巷美食街、星洲夜市配套和服务，强化引流，做活夜间经济。推进郊野公园建设，打造一批高品质野外露营基地。开展乡村旅游点提质升级工程，推动三角梅共享农庄创建五椰级乡村旅游点。

### （四）强化财税征管力度

一是加大正常状态欠税户的追缴力度。二是梳理百万元以上无银行存款欠税户的房产、土地信息，对其开发的房产进行查封、拍卖抵税。三是关注房地产申报数据，掌握重点税源。税务部门要紧盯房地产公司的销售情况，重点关注足额申报收入、按期结转收入、及时清算等方面。四是加强对建筑安装企业的管理。做好外埠建安企业的预缴监控，争取在我区做工的外埠企业都在我区注册，按规定进行预缴申报纳税。

#### （五）多措并举抓好居民增收

各相关部门要多措并举增加我区居民经营性收入、工资性收入、转移性收入、财产性收入。一是促进就业。做好高校毕业生就业服务工作，落实就业扶持政策。继续扩大我区就业驿站（零工市场）建设覆盖面，通过举办各类招聘和岗位对接活动，推动实现更充分更高质量就业，进一步提高城镇居民人均可支配收入。二是人社等部门要落实好促进农民工增收的各项政策，促进农民工资性收入增加。三是稳定我区农产品的产量和价格，保障经营性收入。四是加快惠农资金和补贴发放进度，将外出务工人员寄带回的收入纳统，提升转移性收入。五是盘活农村闲置资源，规范农村产权流转交易，不断壮大新型农村集体经济，增加农民集体经济收益分红，提升农民财产性收入水平。

# XX市2023年上半年经济运行情况分析

上半年，全市上下全面落实中央和省市各项决策部署，突出做好稳生产、扩投资、促消费、提信心等工作，上半年主要经济指标保持较快增长。

## 一、经济运行基本情况

（一）工业经济总体稳定。上半年，全市规模以上工业增加值同比增长18.4%。装备制造业表现亮眼，实现总产值同比增长13.1%，拉动全市工业总产值增长1个百分点。

（二）投资结构趋优向好。上半年，全市固定资产投资同比增长6.7%，其中，第二产业投资同比增长25.5%。房地产开发拉动作用显著，同比增长25.7%，拉动全部投资增长5.1个百分点。商品房销售逐步升温，销售面积58.2万平方米，增长10.8%。

（三）消费品市场延续较快恢复势头。上半年，全市社会消费品零售总额205.9亿元，同比增长11.5%。基本生活类商品快速增长，限上单位粮油食品类、服装鞋帽针纺织品类、饮料类、烟酒类商品零售额分别增长13.8%、12.4%、14.3%、22.7%。消费升级深入有效拓展，金银珠宝类、智能家用电器音像器材零售额分别增长12%、21.2%。新能源汽车热度持续，在“清凉一夏”家庭乘用车惠民消费券活动带动下，6月当月全市限上新能源汽车零售额同比增长19.5%。

（四）服务业增速小幅回落。1-5月，全市规模以上服务业企业实现营业收入21亿元，同比增长11%。其中，交通运输、仓储和邮政业营业收入同比增长44.2%，拉动全市规上服务业营业收入增长16.9个百分点。

（五）升规纳统稳步推进。上半年，全市新增“四上”企业119家。

## 二、有关建议

一是持续优化营商环境。扎实推进各项助企纾困政策落地落细，下好稳增长、稳预期、强信心的“先手棋”。国务院、省、市政府相继出台了系列惠企纾困政策措施，相关部门应加强宣传、协作，统筹推进，切实让企业感受到助企政策带来的便利，提升发展信心。金融机构要增强“合作共赢”的意识，简化贷款程序，扩大贷款规模，重点支持符合产业政策，有市场，有技术，有发展前景的企业的发展。

二是加快推动重点项目建设。各职能部门要加大工作力度，到重点项目建设现场深入调查了解，对于重点项目中存在阻碍推进的困难和问题要及时给予帮助和协调解决，面对面问需求，实打实解难题，为重点建设项目创造良好的建设条件和施工环境，抓好重大项目的推进落实工作，为后期全市固定资产投资快速增长奠定良好的基础。

三是多措并举激发消费潜力。积极培育引进消费新业态、新模式，推进平台企业发展，削弱对单一行业的依赖。优化提升供给结构，鼓励新型消费场景创新与空间拓展，顺应居民高品质、多元化消费需求。鼓励和引导家电类、电子产品

类、汽车类等企业开展产品下乡活动，进一步推动智能产品及汽车下乡优惠活动，激发农村消费者消费欲望。

# XX 自治县 2023 年上半年经济运行情况简析

根据 XX 市地区生产总值统一核算结果，2023 年上半年我县地区生产总值为 51.13 亿元，同比下降 2.2%，其中：第一产业增加值为 4.71 亿元，同比增长 11.6%；第二产业增加值为 24.89 亿元，同比下降 11.9%；第三产业增加值为 21.53 亿元，同比增长 6.3%。

**一、农业增速放缓。**上半年，全县农林牧渔业总产值 8.13 亿元、同比增长 12.2%，增速较一季度回落 8.5 个百分点。其中农业产值 2.48 亿元、下降 0.2%，林业产值 2.33 亿元、增长 8.7%，牧业产值 3.1 亿元、增长 34.3%，渔业产值 0.22 亿元、增长 0.4%。

**二、规上工业降幅扩大。**上半年，全县规模以上工业增加值完成 16.75 亿元、同比下降 18.1%，降幅较一季度扩大 1.7 个百分点。

**三、建筑业回升。**上半年，全县建筑业增加值为 1.64 亿元、同比增长 7.8%，增长较一季度回升 12.8 个百分点。其中：资质建筑业总产值完成 4.0 亿元、同比增长 24.2%，增速较一季度提高 9.2 个百分点；建筑安装工程量完成 9.74 亿元、下降 12.9%，降幅较一季度收窄 14.2 个百分点。

**四、固定资产投资平稳增长。**上半年，全县固定资产投资完成额同比增长 22.7%，其中：制造业投资完成额同比增



长 90.2%、房地产开发投资同比下降 54.6%。

**五、商品房销售面积增长放缓。**上半年，全县商品房销售面积完成 6.43 万平方米、同比增长 18.5%，增长较一季度回落 6.6 个百分点。

**六、限上批发业销售额回升、限上零售业销售额回落。**上半年，全县限上批发业销售额完成 102.9 亿元、同比增长 2.5%，增速较一季度提高 21 个百分点。限上零售业销售额完成 0.29 亿元、同比增长 1.1%，增速较一季度回落 9.2 个百分点。

**七、限上住宿业和限上餐饮业较好增长。**上半年，全县限上住宿业营业额完成 0.50 亿元、增长 59.9%。限上餐饮业营业额完成 0.33 亿元，增长 65.5%。

**八、规模以上其他营利性服务业负增长（用 1-5 月数）。**上半年，全县规模以上其他营利性服务业营业额完成 0.52 亿元，同比下降 36.6%。

**九、财政收入平稳增长。**上半年，全县地方一般公共预算收入 2.34 亿元，增长 13.6%。其中税收收入 1.82 亿元，增长 22.1%。地方一般公共预算支出 14.15 亿元，下降 9.5%。